⁴ Voir ci-dessus, p. 222.

⁵ Foissac, canton de Saint-Chapte.

CLERGÉ.

Retenu
par
une maladie grave,
le prévôt
délègue un chanoine
pour
adhérer en son nom
à
ce qui sera proposé.

Sous réserve
de l'obéissance
du Saint-Siège.

CLERGE.

CLVIII.

LE PRÉVÔT ET LE CHAPITRE DE NÎMES.

5 août 1303.

Ils déléguent
un mandataire
chargé
de comparaître,
de traiter
et de rendre compte.

Anno Domini m^o ccc^o tercio et v^a die mensis Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi quod venerabiles et religiosi viri domini Bermundus de Anagia prepositus¹ et capitulum ecclesie Nemausi congregatum ad infrascripta, ad sonum cymbali² seu campane, ut moris est, fecerunt, ordinaverunt, constituerunt et creaverunt suum procuratorem generalem et specialem, videlicet dominum G. Olivi, canonicum Nemausensem, presentem et in se gratis hanc procuracionem recipientem, ad comparendum suis nominibus et dicti capituli coram nobilibus viris, dominis A. vicecomite et domino Narbone et G. de Piaziano, Vicinobrii domino, militibus, ac Dyonisio de Senonis, clero domini regis Francorum, commissariis predicti domini regis, et ad tractandum et resserendum dicto capitulo que tractata per dictum procuratorem fuerint cum dominis commissariis antedictis. Promittentes se ratum et firmum perpetuo habituros quicquid in premissis et circa premissa per dictum procuratorem suum, seu cum eo, actum, dictum, procuratum fuerit, sive gestum, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum capituli supradicti.

Actum Nemausi, in capitulo supradicto. Testes interfuerunt vocati et rogati, dominus Raimundus de Alsono, magister P. Laurencii phisicus et ego Raimundus Molazani, publicus dicti domini regis notarius, qui predictis omnibus et singulis interfui et requisitus à predictis dominis preposito et capitulo, hec sumpsi, scripsi et signo meo signavi.

Le sceau manque.

Procuration
peu suffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio Nemausensis capituli minus sufficiens.

(J. 909, n° 94.)

¹ En 1301, le prévôt de l'église de Nîmes, *cum prima capituli dignitate*, est mentionné sous le nom de Bermundus de Nagis. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 467, B.) — ² Le manuscrit porte *symboli*.

CLIX.

LE PRIEUR DE GRAZAC.

5 août 1303.

Nos prior prioratus de Grasac¹, ordinis Clugniacensis, Aniciensis diocesis, notum facimus universis presentem certain inspecturis quod nos facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum et nunciun specialem Stephanum Bisuncii de Lugduno clericum, exhibitem carte presentis, ad comparendum pro nobis apud Nemausum, coram nobilibus, venerabilibus et potenteribus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plaziano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de [Se]nonis, deputatis a domino nostro rege Francorum, ad audiendum ordinaciones quas ipsi domini ex parte dicti domini nostri regis duxerint exponendas, et ad excusandum nos, et ad omnia alia et singula dicendum et faciendum que nos dicere et facere possemus, si presentes essemus. Ratum, gratum et firmum habentes et perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum in predictis actum, factum fuerit, sive gestum.

Il délègue
un mandataire
pour le représenter
à Nîmes.

Actum et datum apud Grasac, anno Domini m^o ccc^o tercio, die Lune post festum beati Petri ad Vincula. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum proprium presenti carte duximus apponendum.

Seean en cire verte sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri procurationes. Procuratio prioris de Grazac.

(J. 909, n^o 78.)

CLX.

LE PRIEUR DE SAINT-JEAN-LE-CENTENIER.

5 août 1303.

Noverint universi et singuli quod, anno Domini millesimo ccc^o tercio, videlicet die Lune post festum beati Petri ad Vincula, illustrissimo do-

¹ Grazac, près Yssingeaux, Haute-Loire.

CLERGÉ.

Retenu
par
une maladie d'yeux,
il donne
ses pouvoirs
à trois délégués
pour
se rendre à Nîmes.

mino Philippo Dei gratia Francorum rege regnante, nos Petrus de Monte Archerio, prior prioratus Sancti Johannis de Sentanerio¹, Vivariensis dyocesis, oculorum nostrorum infirmitate gravi detenti, facimus et constituimus coram te, notario infrascripto, procuratores nostros speciales ad comparendum pro nobis et nostro nomine, apud Nemausum, coram venerabilibus viris dominis procuratoribus dicti domini regis, et faciendum coram ipsis dominis ea que nos facheremus vel facere possemus, si personaliter presentes essemus, videlicet venerabilem et religiosum virum dominum Raymondum de Sollempniaco, priorem Sancti Baudilii prope Nemausum², dominum Jacobum Troncherii, sacristam dicti prioratus, et dominum Guillelmum Quintini, procuratorem ipsius prioratus, licet absentes, et quemlibet insolidum eorumdem. Promittentes tibi, notario . . . (*la suite, sauf de faibles variantes, comme à la p. 120, ligne 23.*)

Acta fuerunt hec anno et die quibus supra, apud Sanctum Johannem de Sentanerio, Vivariensis dyocesis, in ecclesia dicti loci, presentibus testibus domino Poncio Fabri, rectore ecclesie Sancti Saturnini³ de Spinacia, Poncio de Campello, clero, et me Guillelmo Berengarii, dicti domini nostri regis Francorum notario publico, qui mandato dicti prioris stipulationem predictam nomine quo supra recepi, et hoc instrumentum publicum feci et scripsi, et meo signo signavi.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio prioris de Sentanerio.

(J. 909, n° 82.)

CLXI.

LE PRIEUR DE SOLIGNAC-SUR-LOIRE.

5 août 1303.

Notum sit universis presentem cartam inspecturis quod, anno Domini

¹ Saint-Jean-le-Centenier, à 21 kilomètres de Privas, Ardèche. — ² Saint-Baudile, monastère ruiné en dehors des murs de Nîmes. — ³ Saint-Sernin, canton d'Aubenas, arrondissement de Privas, Ardèche.

CLERGÉ.

millesimo trecentesimo tercio, die Lune ante festum beati Laurencii, in presencia mei Raimundi Bonefidei, clerici, notarii jurati curie Aniciensis, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, constitutus religiosus vir dominus Philippus Beraudi, prior Sollempniaci¹, Aniciensis dyocesis, infirmitate corporis agravatus, ut per juramentum asseruit, taliter quo sine gravi periculo corporis sui ambulare seu etiam equitare non potest ad presens propriis pedibus seu etiam alienis, fecit, constituit et ordinavit certos et indubitatos procuratores suos religiosum virum Guillelmum de Sancto Quintinio², monhacum, procuratorem prioratus Sancti Baudilii, et Petrum Jausserandi domicellum, et Garnerium Jausserandi clericum, fratrem dicti Petri, et quemlibet ipsorum insolidum, ita quod non sit eujuslibet eorum melior condicio occupantis, ad comparendum, respondendum, consciendum et demum ad omnia alia facienda que ipsemet, si presens esset personaliter, predictis facere, dicere, sen consentire posset, coram illustribus et discretis viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi et Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero, vel eorum alteri, ad diem sibi assiguatam, apud Nemausum per locumtenentem baylivi Vallavie, ex precepto domini senescalli Bellicadri, cum certa dierum continuacione sequencium in hiis et super hiis que dicti domini, ex parte domini nostri regis Francie, dicenda duxerint et eciam facienda, prout et in quantum tangent et tangere poterunt bonum statum terre, tocius regni et omnium ecclesiarum ejusdem. Ratuni et firmum, gratum et acceptum habiturus quicquid per dictos procuratores suos, aut per alteruni eorum, responsum, dictum aut consensum fuerit in premissis.

Actum et datum anno et die quibus supra, testibus presentibus Guillelmo de Sancto Privato, Guillelmo Ferrandi, domicillis, Raimundo de Castro Novo clero, domino Raimundo de Maleyra, domino Oliverio de Pereiis, monhachis, et me dicto notario qui de predictis, ad requisicio-

Retenu
par la maladie.
Il délègue
trois mandataires
pour le représenter
à Nîmes.

¹ Solignac-sur-Loire, à 11 kilomètres du Puy, Haute-Loire. — ² Ce personnage est nommé *Guillelmus Quintini* dans l'acte précédent.

CLERGÉ.

nem dicti prioris, presentem cartam scripsi et feci sigillo dicte Aniciensis curie sigillari, in testimonium premissorum. — Bonafé.

Seeau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Procuratio prioris Sollempniaci. Senescallie Bellicadri.

(J. 909, n° 79.)

CLXII.

LES PRIEURS D'YSSINGEAUX ET DE TENCE.

5 août 1303.

Les deux prieurs
délèguent un seul
mandataire
à Nîmes.

Nos, frater prioratus d'Issingau¹, prior prioratus de Tensano², ordinis Sancti Benedicti, Aniciensis diocesis, notum facimus universis presentem cartam inspecturis, quod nos et quilibet nostrum facimus, constituius et ordinamus procuratorem nostrum et nuncium specialem dominum Guillelmum Boaterii, presbiterum, rectorem ecclesie de Tensano prioratus predicti, exhibitorem presencium, ad comparendum pro nobis et quolibet nostro apud Nemausum, coram nobilibus, venerabilibus et potentibus viris, dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plaziano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonizio de [Se]nonis, deputatis a domino nostro rege Francie, et ad audiendum ordinaciones quas ipsi domini, ex parte dicti domini nostri regis, duxerint exponendas, et ad excusandum nos et quenlibet nostrum, et ad omnia alia et singula dicendum et faciendum que nos et quilibet nostrum dicere et facere possemus, si presentes essemus. Ratum, gratum et firmum habentes et perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum in predictis actum, factum fuerit, sive gestum.

Actum et datum apud Tensanum, anno Domini millesimo ccc^o tercio, die Lune post festum beati Petri ad Vincula. In cuius rei testimonium, quilibet nostrum sigillum proprium presentibus duximus apponendum.

Scellé de deux sceaux en cire rouge sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Procuratio prioris de Tessano. Idem procuratio prioris de Singaio, dyocesis Aniciensis.

(J. 1044, n° 19.)

¹ Yssingeaux, Haute-Loire. — ² Tence, à 3 lieues d'Yssingeaux, Haute-Loire.

NOBLESSE.

CLXIII.

LES SEIGNEURS DU CHÂTEAU DE LA GARDE.

30 juillet 1303.

Incarnationis dominice anno m° ccc°[m°], tercio scilicet kalendas Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante, nos Arnaldus de Garda, Petrus Guillelmi, Hugo de Cuberia ac Jordanus de Garda, milites, Aldebertus Blani, Gancellmus de Garda, Bertrandus de Garda et Jaulenus de Garda, domicelli, nos, inquam, omnes superius nominati domini et pariarii castri de Garda, nomine nostro et aliorum dominorum pariariorum dicti castri licet absencium, facimus, creamus, ordinamus et constituimus certos, veros et indubitatos procuratores nostros generales et speciales, nobiles viros dominum Raimundum de Alterlo militem, Raimundum et Odilonem de Garda, domicellos, presentes, et Petrum Eraclii, domicellum, quamvis absentem, dominos et pariarios dicti castri, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparendum coram venerabilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plasyano, domino Vicenobrii, militibus, et discreto viro magistro Dyoniiso de Senonis, clero domini nostri regis Francorum, in senescalliiis Bellicadri, Carcassonensi et Ruthenensi deputatis per dictum dominum regem, ad audiendum ordinacionem seu ordinaciones, mandamentum seu mandamenta, que predicti viri venerabiles, una cum dicto magistro, facere voluerint ex parte dicti domini regis, et ad requirendum, postulandum, suplicandum, impetrandum et obtainendum, alium vel alios procuratorem seu procuratores substituendum, si necesse fuerit, et omnia alia faciendum et dicendum que procuratores legitimi vel substituti ab eisdem facere possunt, et que nos faceremus, si personaliter.

NOBLESSE.

Ils déléguent
quatre d'entre eux
pour les représenter
à Nîmes.

NOBLESSE

presentes essemus. Ratum et firmum perpetuis temporibus habituri quicquid per dictos procuratores nostros vel substitutos ab eisdem, vel alterum eorumdem, actum, dictum fuerit, seu etiam procuratum, et ad hoc constituimus nos fidejussores tibi, notario infrascripto, tanquam persone publice, pro illis quorum interest vel interesse poterit, sub hypotheca omnium rerum nostrarum et obligatione.

Actum apud dictum castrum, in domo Bartholomeo Arnaldi, testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis domino Johanne Chalmera, presbitero, Bartholomeo Laurencii, Petro Chavrandi, Bartholomeo de Joco, et me Johanne Arnaldi, publico dominorum de Garda notario, qui, mandato rogatuque predictorum presencium, hanc cartam scripsi signoque meo signavi.

(*Au dos :*) Procuracio de Garda. Senescallie Bellicadri.

(J. 909, n° 52.)

CLXIV.

LES NOBLES VASSAUX DE L'ÉGLISE DE MAGUELONE.

27 juillet 1303.

Noverint universi et singuli pariter presentes et futuri quod nobiles viri dominus Poncius Petri, miles, dominus de Aguantico¹, Petrus de Fabricis, Otho de Cornone, filius domini Petri de Cornone et ejus procurator, ut dicebat, domini in parte castri de Cornone², Guillelmus de Fabricis, domicelli, dominus in parte de Fabricis³, Rostagnus de Veyruna, domicellus, pro se et suis subditis, Ramundus Mounerii et Poncius Cruyeia, consules ut dicebant castri de Porciano⁴, fecerunt et constituerunt certos ac speciales procuratores suos, videlicet dominos Ramundum

¹ Ganges, arrondissement de Montpellier, Hérault.

² Cournonsec, arrondissement de Montpellier, Hérault.

³ Fabrègues, arrondissement de Montpellier, Hérault.

⁴ Poussan, canton de Mèze, arrondissement de Montpellier, Hérault.

de Aguone, priorem de Veyruna¹ et canonicum Magalonensem, et Ramundum Pojeti, rectorem ecclesie de Cucullis², et quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, licet absentes, ad audiendum et perficiendum et consciendum ea seu eis que per excellentes viros dominos Amalricos (*sic*), vicecomitem Narbonensem, Guillelmum de Pleziano, dominum Vicenobrii, milites, et magistrum Dyonizium de Senonis, clericum domini regis, petuntur, et ad consciendum et approbandum quod factum est Parisius per nobiles ac prelatos regni Francie a domino rege vocatos, et ad consciendum convocationi consilii generalis et ad appellandum de novo, si viderint expedire, et ad azerendum (*sic*) appellationibus interpositis per dictos nobiles et prelatos et ecclesiam gallicanam, et ad omnia et singula agenda, approbanda et conscienda et proponenda que ipsi possent facere, si personaliter exequerentur predicta. Voluerunt tamen et protestati fuerunt quod omnia predicta fiant sine offensa divina et salva fidelitate Romane ecclesie, quam volunt inviolabiliter observare. Laudantes et confirmantes insuper, et se ratum habentes et habituros promittentes quicquid per predictos procuratores suos in et de premissis et circa premissa actum, propositum et ordinatum est et erit in futurum, ac si per eosdem actum esset.

Acta fuerunt hec omnia et singula in Montepesulano, anno dominice Incarnationis millesimo trescentesimo tertio, scilicet vi^o kalendas Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante. Et fuit facta constitutio dictorum procuratorum per dictos dominos de Aguantico, Guillelmum de Fabricis, dominum in parte de Fabricis, Petrum de Fabricis, dominum in parte de Cornone, in presencia et testimonio dominorum Berenguarii de Fabricis, prioris de Fabricis, Berenguarii de Ribauta, prioris de Soregio³, et canonicorum Magalonensium. Fuerunt eciam testes de constitutione dictorum procuratorum facta per dictos consules de Porciano dictus dominus de Aguantico et do-

¹ Lavérune, arrondissement et canton de Montpellier, Hérault.

² Saint-Jean de Cucules, arrondissement

de Montpellier, canton des Matelles, Hérault.

³ Soriech, anc. prieuré, commune de Lattes, canton de Montpellier.

NOBLESSE.

Ils déléguent
un chanoine
et un recteur,

pour approuver
ce qui a été
fait à Paris,
adhérer aux appels
et à la convocation
du concile,

en sauvegardant
la fidélité due
à l'église romaine.

NOBLESSE.

minus Petrus de Rupe, miles, ejus socius; et de constitutione dictorum procuratorum facta per dictum Rostagnum de Veyruna sunt testes dictus dominus in parte de Fabricis et Petrus Fredoli, domicelli; et de constitutione dictorum procuratorum facta per dictum Othonem de Cornone, filium et procuratorem, ut dicebat, domini Petri de Cornone, domini in parte castri de Cornone, fuerunt testes Guillelmus Petri Bornacip, domicellus, Petrus Chaols, clericus, et ego Petrus Blanchi, publicus notarius illustrissimi dicti domini nostri regis Francie in senescallia Bellicadri et Nemausi, qui requisitus predictis omnibus et singulis interfui et hanc cartam scripsi, et signo meo solito signavi.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratorium nobilium vassalorum Magalonensis ecclesie.

(J. 909, n° 43.)

CLXV.

JEAN DE SAUVE, SEIGNEUR DE BEAUVOIR.

5 août 1303.

Il délègue
un mandataire
pour entendre
les ordonnances
du roi.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis Johannes de Salve¹, miles, dominus castri de Bellovisu², salutem et vitam prosperam et felicem. Noveritis per presentes quod nos facimus, costituimus (*sic*) et ordinamus certum, speciale ac indubitatum procuratorem nostrum Fredolum Vallete de Andusia³, exibitorem presencium, ad veniendum et comparendum pro nobis et nomine nostro, coram exellentissimis et potentissimis viris domino Narbone et domino Guillelmo de Plasiano et domino senescallo Bellicadri et Nemausi, et audiendum ordinaciones per eosdem promulgandas et ordinatas per illustrissimum dominum nostrum regem Francorum, et alias faciendum que nos facere possemus, si personaliter presentes essemus. Ratum et firmum perpetuo habituri et nunquam contra venturi, quicquid per dictum procuratorem nostrum

¹ Sauve, arrondissement du Vigan, Gard. ² Castries, Hérault, sur la limite du Gard.² Saint-Hilaire de Beauvoir, canton de³ Anduze, arrondissement d'Alais, Gard.

super premissis actum fuerit sive gestum, ac si nobiscum personaliter esset actum. In cuius rei testimonium, hiis presentibus sigillum nostrum duximus appensum. Datum nonis Augusti anno Domini m^occc^om^o.

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin.

(*Au dos :*) Procuracio domini de Bellovisu.

(J. 909, n° 53.)

CLXVI.

HENRI, COMTE DE ROUERGUE.

4 août 1303.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod, anno Domini m^occc^o tercio, die dominica post festum beati Petri ad Vincula in nonis, apud Ginaiam¹ venit Johannes Arresati, serviens domini nostri regis, ut dicebat, et tradidit et presentavit illustri et potenti viro domino Henrico, Dei gratia comiti Ruthenensi, in presentia infrascripti notarii et testium subscriptorum, quandam litteram, in dorso sigillo magistri Petri Galterii sigillatam, ut in prima facie aparebat, cujus tenor talis est : Petrus Galterii, judex Rutheneus... (*voir la pièce CXIX.*)

Un sergent royal
a remis
au
comte de Rouergue
la lettre
de Pierre Gautier.

Réponse du comte
au sergent royal.

Il a envoyé
à Montpellier
deux mandataires.

Il est cité
à Carcassonne
pour le 11 août.

Il n'a pas le temps
de se rendre à Nîmes
pour le 7 août.

Et dictus dominus comes respondit dicto servienti quod dictus dominus magister P. Galterii non erat senescallus neque locumtenens, et quod dictus dominus miserat ad dictos dominos, apud Montempessulanum, dominum Deodatuni de Caslucio², militem, et dominum Guillermum de Mostejol, militem et senescallum suum, et quod idem dominus comes ignorabat causam quare erat dicta citacio facta, quare dicti domini assignaverant eidem domino comiti apud Carcassonam, ad diem dominicam post festum beati Laurencii, et quod, eciam dato quod predicta non essent acta ut processerant, dictus dominus comes non posset esse apud Nemausum die Mercurii proxima veniens (*sic*), propter brevitatem temporis et distanciam loci, et propter sui debilitatem,

¹ Peut-être Ginals, près Saint-Antonin, dans le Rouergue.

² Le nom de ce personnage figure sur une liste de plusieurs nobles de la séne-

chaussée de Rodez, qui donnèrent leur adhésion à Montpellier, le 27 juillet 1303 (ci-dessus, p. 203), mais il n'y est pas qualifié mandataire du comte de Rouergue.

NOBLESSE.

et quod paratus est venire coram dominis antedictis seu mittere sufficientem procuratorem cum sufficienti mandato, die et loco et dilatione competentibus sibi assignandis. De quibus omnibus universis et singulis dictus dominus comes Ruthenensis et dictus Johannes Arresat, serviens, pecierunt fieri per me infrascriptum notarium publicum instrumentum.